
                                                                                                                                27219Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 26-4-2024                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 12 aprile 2024, 
n. 143
Legge regionale 6 agosto 2021 n. 29 e s.m.i.; Deliberazione della Giunta regionale 6 giugno 2022, n. 804. 
Elenco Regionale degli operatori delle attività di enoturismo con l’iscrizione dell’operatore “Feudi di 
Guagnano S.r.l.”. Primo aggiornamento 2024.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti:

•	 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

•	 gli articoli 4, 5 e 6 della Legge regionale 4 febbraio 1997 n. 7;

•	 il Decreto legislativo 4 giugno 1997, n. 143, recante “Conferimento alle Regioni delle funzioni 
amministrative in materia di agricoltura e pesca e riorganizzazione dell’Amministrazione centrale” e 
s.m.i.;

•	 la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del 28 luglio 1998; gli articoli 4 e 16 del Decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165;

•	 l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

•	 il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

•	 il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” 
integrato con le modifiche introdotte dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 per l’adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 (GPDR);

•	 gli articoli 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, come modificato dal Decreto legislativo 13 dicembre 2017, n. 217;

•	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia n. 14 del 26.01.2021 recante approvazione del nuovo Modello Organizzativo regionale “MAIA 
2.0”, che sostituisce quello precedentemente adottato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 
1518/2015 pur mantenendone i principi e criteri ispiratori, ed il conseguente Decreto del Presidente 
della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 recante adozione dell’Atto di alta organizzazione 
connesso al suddetto Modello Organizzativo “MAIA 2.0;

•	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

•	 la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati;

•	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021 “Conferimento incarichi di direzione 
delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta 
regionale 22 gennaio 2021 n. 22” che conferisce al Dott. Luigi Trotta l’incarico di direzione della Sezione 
Competitività delle Filiere Agroalimentari;

•	 la Determinazione dirigenziale n. 108 del 03/11/2022 “Conferimento degli incarichi nell’ambito del 
programma Interregionale per la ristrutturazione del Sistema delle Statistiche Agricole nazionali e 
Regionali (Lg.578/96, Lg.135/97 e Lg.423/98)” che conferisce la responsabilità per la PO “Statistica 
agraria e qualità delle produzioni agroalimentari” alla Dott.ssa Alessandra Cirilli;



27220                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 26-4-2024

•	 la Legge 27 dicembre 2017 n. 205, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020” e in particolare gli artt. 502, 503, 504, 505, 
inerenti l’esercizio dell’attività enoturistica;

•	 il Decreto ministeriale n. 2779 del 12/03/2019 recante linee guida e indirizzi in merito ai requisiti e agli 
standard minimi di qualità per l’esercizio dell’attività enoturistica;

•	 la Legge regionale 6 agosto 2021, n. 29 recante la “Disciplina dell’enoturismo”;

•	 la Legge regionale 4 marzo 2022, n. 3 recante modifiche alla L.R. n. 29 del 6 agosto 2021;

•	 l’art. 6, comma 2 della Legge regionale 6 agosto 2021, n. 29, come modificato dall’art. 4 della L.R. 
29/2021, il quale prevede tra l’altro che “... La SCIA va indirizzata al Comune nel cui territorio sono 
ubicati i fabbricati aziendali da utilizzare per l’attività enoturistica e, per conoscenza, alla struttura 
regionale competente in materia di agricoltura. Il Comune accerta la presenza dei requisiti e dei 
presupposti previsti e richiede eventuale documentazione mancante o integrativa entro trenta giorni 
dalla data di presentazione della SCIA...All’esito dell’istruttoria di competenza e ferma l’applicazione di 
quanto previsto dall’articolo 19, comma 3, della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), il Comune comunica 
alla struttura regionale competente in materia di agricoltura e all’interessato le proprie determinazioni. 
A seguito della ricezione della comunicazione positiva da parte del Comune, la struttura regionale 
provvede all’iscrizione nell’Elenco regionale degli operatori enoturistici.”;

•	 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 804 del 06/06/2022 recante l’Istituzione dell’Elenco degli 
operatori delle attività di enoturismo;

•	 la Determinazione del Dirigente Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 4 ottobre 2022, n. 
232 con la quale vengono approvate le linee guida e il modello di S.C.I.A. per l’iscrizione all’Elenco 
Regionale degli operatori delle attività di enoturismo ai sensi della legge regionale 6 agosto 2021 n. 29 
come modificata dalla Legge regionale 4 marzo 2022, n. 3;

Dato atto che la soprarichiamata D.G.R. n. 804/22 prevede:

•	 di istituire, presso la Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari del Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale e Ambientale della regione Puglia, l’Elenco Regionale degli operatori che svolgono 
attività enoturistiche, contenente l’indicazione dei servizi offerti da ciascuna attività;

•	 che i soggetti di cui al comma 1 dell’art. 2 della Legge regionale 6 agosto 2021 n. 29, come modificata 
dalla Legge regionale 4 marzo 2022, n. 3, in possesso dei requisiti stabiliti dalla legge, possono iscriversi 
all’elenco regionale secondo le modalità previste con Determinazione del Dirigente della Sezione 
Competitività delle Filiere Agroalimentari;

•	 che all’iscrizione all’Elenco Regionale degli operatori enoturistici si provvede a seguito della ricezione 
della comunicazione positiva da parte del Comune, ai sensi della Legge regionale 6 agosto 2021 n. 29 
come modificata dall’art. 4, comma 1, lettera b) della Legge regionale 4 marzo 2022, n. 3;

•	 che la Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari del Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale 
e Ambientale della Regione Puglia provvede alla pubblicazione dell’ Elenco sul sito web istituzionale e 
al suo regolare aggiornamento, ai sensi della Legge regionale 6 agosto 2021 n. 29 come modificata dall’ 
Art. 4 della legge regionale 4 marzo 2022, n. 3;

Dato atto che le linee guida approvate con la suddetta D.D.S. n. 232/22 prevedono tra l’altro che:

•	 la S.C.I.A. debba essere presentata allo Sportello Unico delle Attività Produttive (SUAP) del Comune 
competente per territorio, completa di tutti gli allegati ivi previsti;

•	 nel caso di istanza di iscrizione da parte dell’imprenditore agricolo, singolo o associato, debba essere 
allegata alla S.C.I.A. la relazione tecnico-agronomica che contenga espressamente il calcolo dettagliato 
del fabbisogno annuo di lavoro aziendale riferito all’ordinamento produttivo e agli allevamenti in atto 



                                                                                                                                27221Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 26-4-2024                                                                                    

al momento della presentazione della S.C.I.A., nonché il calcolo del fabbisogno di lavoro annuo previsto 
per l’espletamento delle attività di enoturismo;

•	 per la sussistenza della connessione all’attività enoturistica, rispetto a quella agricola, ove svolta 
dall’imprenditore agricolo singolo o associato, il Comune accerta la prevalenza del tempo di lavoro 
dedicato alle attività agricole rispetto a quello dedicato alle attività enoturistiche, inteso come numero 
di ore di lavoro nel corso dell’anno solare;

•	 all’esito dell’istruttoria di competenza, il Comune trasmette tramite PEC alla Regione Puglia - Sezione 
Competitività delle Filiere Agroalimentari e all’interessato le proprie determinazioni;

•	 ai fini dell’aggiornamento dell’elenco regionale i Comuni, anche a seguito dei controlli di cui all’art. 8 
della legge regionale 6 agosto 2021 n. 29 e s.m.i., comunicano ogni variazione alla Regione Puglia, 
Sezione Competitività delle filiere agroalimentari;

•	 le aziende agrituristiche e le masserie didattiche riconosciute ai sensi delle rispettive leggi regionali 
possono integrare la propria SCIA, secondo la normativa di riferimento;

Vista la Determinazione n. 159 del 22/02/2024 del Comune di Guagnano di esito positivo dell’istruttoria 
relativa alla richiesta di iscrizione nell’ Elenco Regionale degli Operatori delle attività di enoturismo presentata 
dall’Azienda Agricola “Feudi di Guagnano S.r.l”, P. IVA 03649380759, con sede in via Cellino n. 3 – Guagnano 
(LE) trasmessa con nota dell’ Ufficio SUAP, del 23 febbraio 2024, acquisita agli atti della Sezione con numero 
di protocollo 99915/2024;

Viste le integrazioni trasmesse dall’ Ufficio SUAP del comune di Guagnano con nota del  4  aprile 2024,  
acquisita  agli  atti  della  Sezione  con  n.  di protocollo 167081/2024;

Ritenuto necessario procedere all’aggiornamento dell’ Elenco Regionale degli operatori delle attività di 
enoturismo, di cui all’Allegato 1 facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con 
l’iscrizione del richiedente “Feudi di Guagnano S.r.l.”, P. IVA 03649380759, con sede in via Cellino, n.3 – 
Guagnano (LE) con il numero di iscrizione n. 06.

Verifica ai sensi del D. Lgs 196/03 e del Regolamento (UE) 2016/679.
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., come modificato dal d.lgs. 
101/2018 e dal vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento UE innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

Adempimenti contabili
(ai sensi della L. R. n. 28/2001 e s.m.i. e del D.lgs. n.118/2011 e s.m.i.)

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
Puglia e che dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia, pertanto non va 
trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria.



27222                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 26-4-2024

DETERMINA
Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

1.	 di procedere all’aggiornamento dell’ Elenco Regionale degli operatori delle attività di enoturismo di 
cui all’Allegato 1 facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento con l’iscrizione del 
richiedente “Feudi di Guagnano S.r.l.”, P. IVA 03649380759, con sede in via Cellino, n. 3 – Guagnano 
(LE) con il numero di iscrizione: n. 06;

2.	 di provvedere alla pubblicazione del primo aggiornamento 2024 dell’ Elenco Regionale degli operatori 
delle attività di enoturismo sul sito web istituzionale;

3.	 di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio responsabile del procedimento del Comune di 
Guagnano per gli adempimenti di competenza;

4.	 di incaricare il Servizio Associazionismo Qualità e Mercati di trasmettere copia del presente 
provvedimento all’Ufficio del B. U. R. P. per la pubblicazione ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 18 del 15 
giugno 2023.

Il presente provvedimento:

a.	 è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte progressivamente 
numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale;

b.	 sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 22/2021, all’Albo regionale on line e sarà conservato nel sistema informatico 
regionale CIFRA2;

c.	 sarà pubblicato nella sezione provvedimenti amministrativi della sezione “Amministrazione 
Trasparente” sul sito istituzionale della Regione Puglia.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 155/DIR/2024/00147 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Statistica agraria e qualità delle produzioni agroalimentari 
Alessandra Cirilli

Il Dirigente del Servizio Associazionismo Qualità e Mercati 
Nicola Laricchia

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 
Luigi Trotta



                                                                                                                                27223Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 26-4-2024                                                                                    

 
 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 
 

SERVIZIO ASSOCIAZIONISMO, QUALITA’ E MERCATI 
 

 

ALLEGATO 1 

Elenco Regionale degli Operatori delle attività di enoturismo 

N. 
ISCRIZIONE 

DENOMINAZIONE 
IMPRESA SEDE SERVIZI OFFERTI 

01 Erario Società 
Agricola S.S. 

S.P. 136 
Manduria – 
Maruggio (TA), 
km 0,33 

 Attività di degustazione del vino all’interno delle 
cantine 

 Attività di commercializzazione 
 Attività di degustazione dei prodotti vitivinicoli 

aziendali in abbinamento con prodotti 
agroalimentari  tipici locali  

02 

Antica Masseria 
Jorche di Gianfreda 
Dalila e Gianfreda 
Emanuela s.s.a. 

Contrada Jorche 
s.n. – Torricella 
(TA) 

 Visite guidate ai vigneti di pertinenza all’azienda, 
alle cantine 

 Visite nei luoghi di esposizione degli strumenti utili 
alla coltivazione della vite, della storia e della 
pratica dell’attività vitivinicola ed enologica in 
genere 

 Iniziative di carattere didattico, culturale e ricreativo 
svolte nell’ambito delle cantine e dei vigneti, 
compresa la vendemmia didattica 

 Attività di degustazione delle produzioni vitivinicole 
aziendali, anche in abbinamento ad alimenti 

 Attività di commercializzazione delle produzioni 
vitivinicole aziendali 

03  Capone Michele 

Via E. Fermi n. 
19 e contrada 
Dolcecanto agro 
di Gravina in 
Puglia (BA) 

 Attività di degustazione del vino all’interno delle 
cantine 

 Attività formativa/informativa didattica rivolte alle 
produzioni vitivinicole 

04 

Cantina Petrelli Sas 
di Petrelli Chiara & 
C. – Società 
Agricola” P. 

 

Via Villa 
Convento km 2 - 
Carmiano (LE) 

 Visite guidate ai vigneti di pertinenza dell'azienda, 
alle cantine 

 Visite nei luoghi di esposizione degli strumenti utili 
alla coltivazione della vite, della storia e della 
pratica dell'attività vitivinicola ed enologica in 
genere 

 Iniziative di carattere didattico, culturale e ricreativo 
svolte nell'ambito delle cantine e dei vigneti, 
compresa la vendemmia didattica 

 Attività di degustazione delle produzioni vitivinicole 
aziendali, anche in abbinamento ad alimenti 

 Attività di commercializzazione delle produzioni 
vitivinicole aziendali 

1



27224                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 26-4-2024

 
 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 
 

SERVIZIO ASSOCIAZIONISMO, QUALITA’ E MERCATI 
 

 

05 Felline Società 
Agricola a r.l. 

Via Santo Stasi 
I, n. 42 – 74024 
Manduria (TA) 

 Attività formative e informative rivolte alle 
produzioni vitivinicole del territorio e alla 
conoscenza del vino (soprattutto DOP e IGP) 

 Visite guidate ai vigneti di pertinenza dell’azienda, 
alle cantine, nei luoghi di esposizione degli 
strumenti di coltivazione della vite e della pratica 
dell’attività vitivinicola ed enologica 

 Iniziative di carattere didattico, culturale e 
ricreativo, ivi compresa la vendemmia didattica 

 Attività di degustazione e commercializzazione 
delle produzioni vitivinicole aziendali, anche in 
abbinamento ad alimenti 

06 Feudi di Guagnano 
S.r.l. 

Via Cellino, n. 3 
– 73010 
Guagnano (LE) 

 Visite guidate ai vigneti di pertinenza dell’azienda, 
alle cantine, nei luoghi di esposizione degli 
strumenti di coltivazione della vite e della pratica 
dell’attività vitivinicola ed enologica 

 Visite nei luoghi di esposizione degli strumenti utili 
alla coltivazione della vite, della storia e della pratica 
dell’attività vitivinicola ed enologica in genere 

 Iniziative di carattere didattico, culturale e ricreativo, 
svolte nell’ambito delle cantine e dei vigneti, ivi 
compresa la vendemmia didattica 

 Attività di degustazione delle produzioni vitivinicole 
aziendali, anche in abbinamento ad alimenti 

 Attività di commercializzazione delle produzioni 
vitivinicole aziendali 

 

2


